
  

  

ULTIMAS ADQUISICIONES 

RAY, Marie Beynon. 

Góímo vencer la fatiga y gozar la vida de nuevo. tr. de Francisco J. Cor- 

tada. Buenos Aires, Ed. Cosmos, [1947]. 
404p. 3h. 20 cm. 

Bibliografía al final del texto, 

131.3 

1 — Higiene Mental 

NEUVECELLE, Jean. 

Iglesia capital Vaticano, tr. de Alejandro Ruiz Guiñazú.  Barcelona- 
Buenos Aires, E.D.H.A.S.A., [1957]. 

207p. ilus. 20 cm, 

262 

N38 

1 — Iglesia Católica - Organización 

BERNAL JIMENEZ, Rafael, 1398- 

Introducción a la sociología; o itinerario para una filosofía de lo social. 
[Bogotá], Sección Imprenta y Publicaciones de las Fuerzas Militares, [s. f.]. 

688p. 23 cm. 

Bibliografía al final del texto, notas al pie. 

Contenido; El proceso preparatorio de la sociología.- Constitución de la sociología 

genética y familiar.- Estímulos de la asociación.- La estructura social y las formas de la 

asociación.- Factores condicionadores de los hechos sociales. 

301 

B37 

1 — Sociología 

PETERSON, Florence. 

El sindicalismo en los Estados Unidos; historia, estructura y funciona- 
miento. Notas al problema sindical en la Argentina, por el Dr. Manuel Oso- 

rio y Florit. Buenos Aires, Editorial Bibliográfica Argentina, [19591]. 
259p. 1h. 23 cm. 

Bibliografía y notas al pie del texto. 

1 — Sindicalismo 
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SALAMANCA, Luis Humberto. 
Manual para el servicio exterior de Colombia. [Bogotá], Ministerio de 

Relaciones Exteriores, [1959]. 
4l4p. 1h. 24 cm. 

341.102 

si5 

1 — Colombia - Servicio Diplomático y Consular - Manuales 

SOTO, José Vicente. 
Guía del derecho penal; formulario para la aplicación del código de pro- 

cedimiento penal colombiano y compilación de las disposiciones vigentes so- 

bre la materia; 15a ed. mejorada y aumentada. Bogotá, Librería Mundial, 

1962. 
284p, 18 cm. 

343.986 

se7 

1 — Derecho Penal - Colombia 

MAUCORES, Paul H. 
Psicología militar. Buenos Aires, Paidos, [1960]. 

14lp. 17 cm. (Biblioteca del hombre contemporáneo). 

Bibliografía al final del texto. 

355.121 

MI182 

1 — Psicología Militar 

FRANCO ISAZA, Eduardo. 

Las guerrillas del Llano; testimonio de una lucha de cuatro años por la 
Libertad. Bogotá, Librería Mundial, [1959]. 

vii, 349p. 1h. 23 cm. 

364.9861 

F6l 
1 — Sociología Criminal - Colombia 

UMAÑA LUNA, Eduardo, 1923- 
El ambiente penal de la violencia (factores socio-jurídicos de la impuni- 

dad [Bogotá]. Tercer Mundo, [1962]. 
143p. 2h. (Colección Roca y Cincel). 

Notas al pie del libro. 

364.9861 

U51 

1 — Sociología Criminal - Colombia 

MOSCOW, Alvin. 
La tragedia del “Andrea Doria”, colisión en alta mar. Barcelona, Ar- 

gos. [1960]. 
244p. 2h. 41lus. 22 cm. 

387.55 
M67 

1 — Barcos, Accidentes de 
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SELYE, Hans, 1907- 
La tensión en la vida (el stress). [Buenos Aires], Compañía general 

editora, [1960]. 
330p. 19 cm. 

Contenido: El descubrimiento del stress.- La dirección del stress.- Las enfermeda- 

des de adaptación.- Esquema de un teoría unificada.- Consecuencias y aplicaciones.- El 

camino por delante.- Glosario.- Indice alfabético. 

616.08 

S35 

1 — Medicina Psicosomática 

DUCROCQ, Albert, 1922- 
La ruta del cosmos; hacia los viajes interplanetarios. Buenos Aires, 

Compañía general fabril editora, [1961]. 
142p. 1h. 20 cm. 

Contenido: La operación Sputnik.- La conquita de los 10 kmts.- La gran familia de 

las lunas artificiales. Hacia la luna.- La “Navegación” interplanetaria.- Antigua y nue- 

va química.- La era de lu exploración.- La propulsión atómica.- La era de la acción.- 

Física elemental de la astronáutica. 

629.1388 

D82 

1 — Cosmonáutica 

LEHNHOFFE, Joachim. 

Sobre la tumba del marino no florecen las rosas. Barcelona, Luis de 

Caralt, [1959]. 
29%9p. 20 cm. (La novela histórica). 

833 

L34 

1 — Novela 

SHERMAN, Phil. 
Rommel en Tobruk; novela del Zorro en el Desierto. Buenos Aires, Cay- 

mi, [1961]. 
150p. 1h. 20 cm. 

1] — Novela 

BAUM, Vicki, 1888-1960. 
Novelas. Barcelona, Planeta, [1958-1961]. 
5v. front. 17 cm. (Clásicos contemporáneos). 

Contenido: v. 1: Shanghai Hotel. Lo que los hombres nunca saben. El eterno cauce. 

El ocaso de las estrellas. Una noche en el trópico.- v. 2: Almas liberadas. La guja ro- 

ja. Hambre, Vidas sin misterio, Camino a escenas, Amor y muerte en Bali. Retorno al 

amanecer. El número sensacional. La maravilla. Amor de artistas. ¡Cuidado con el Cier- 

vo!.- v. 3: Tienda Central. Entreacto. El último día. El papagayo. Japy los grandes alma- 

cenes. Marion. El lago de las damas, El sol juega con la lluvia, Un alto en el baile.- v. 4: 

El bosque que llora. El ángel sin cabeza. Grand hotel. Historia de una mujer. Vuelo 

137   

  

 



  

  

fatal.- v. 5: La carrera de Doris Hart, Sentencia secreta. Los contrabandistas. Y Holly- 

wood dispone. Rafael Gutman. El camino. Amante desconocido. Bailarina, El grano de 

mostaza. Hotel Berlín, 1943. 

1 — Novela 

PAPINI, Giovanni, 1881-1956- 

Espía del mundo. Buenos Aires, Emecé, [1959]. 
505p. 20 em. (Selección Emecé de obras contemporáneas). 

1 — Miscelánea 

PAPINI, Giovanni, 1881-1956 

El libro negro. Barcelona, Luis de Caralt, [1960]. 
349p. 20cm. (La torre de marfil). 

1 — Miscelánea 

MANFREDI CANO, Domingo. 

Los que miran atrás. Barcelona, Ed. A.H.R., [1957]. 
343p. 2h. 18 cm. 

1 — Novela 

DIB, Mohamed, 1918? 
Dar Sbitar (la casa grande). Buenos Aires, Ed. Ariadna, [1957]. 
168p. 20 cm. 

Novela sobre la vida argelina de los últimos años. 

1 — Novela 

ERASO NAVARRETE, Rafael. 

A833 

Bl8 

858 

P16 

Pi61 

863 

MI5 

A89.273 

Europa antes y después de la primera guerra mundial. [Bogotá, edito- 
rial Iris, [1960]. 

348p. Ih. ilus. 22 em. 

1 —Europa - Descripciones y Viajes 

SAINZ DE ROBLES, Federico Carlos, 1899- 

914 

E7l 

Ensayo de un diccionario de mujeres célebres, con 521 ilustraciones y 

20 láminas en huecograbado. Madrid, Aguilar, 1959. 
5h. 1270p. ilus. 24 cm. 

Bibliografía al final del texto. 
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Trae en la página 1213 un apéndice complementario de otras mujeres célebres. 

R 

920.7 

si4 

1 — Mujeres - Biografías 

KOCH, Lutz. 

El mariscal Rommel. Barcelona, Juventud, [1961]. 
271p. ret. ilus. 22 cm. 

923 

R65k 

1 — Rommel, Erwin Johannes, Mariscal, 1891-1944 

BEKKER, Cajus. 
Lucha y muerte de la marina de guerra alemana. Barcelona, Luis de 

Caralt, [1959]. 
288p. ilus. 20 cm. 

940.5343 

B34 

1 — Alemania - Guerra Mudial, 1939-1945 

2 — Guerra Mundial, 1939-1945 - Operaciones Navales 

BEKKER, Cajus. 

¡Atención: Hombres K!. Barcelona, Luis de Caralt, 1958. 
270p. 2h. ilus. 20cm. (La vida vivida), 

940.5343 

B34a 

1 — Alemania - Guerra Mundial, 1939-1945 

2 — Guerra Mundíal, 1939-1945 - Operaciones Navales 

GIGON, Fernand, 1908- 
Horror en cadena; apocalipsis del átomo (con 20 fotos...) tr. de J. Petit 

Fontseré. Barcelona, Seix Barral, 1960. 
23lp. 3h. ilus. 21 cm, 

Bibliografía al final del texto. 

940.5352 

G43 

1 — Japón - Guerra Mundial, 1939-1945 

2 — Bomba Atómica - Damnificados 

3 — Guerra Mundial, 1939-1945 - Bomba Atómica 

ALTO Perú; el gran imperio de los incas. Barcelona-Madrid, Ediciones de 

Arte y Color, [1959]. 
38p. 13h. 77 ilus. (numeradas). 28 cm. 

980.1 

1 — Aborígenes del Perú 
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